
UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 532 del 04/06/2020

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI IMPEGNO 

DI SPESA PER PAGAMENTO TERZO RATEO DELL'ANNO 2020 IMPOSTA DI BOLLO DA ASSOLVERSI IN 

MODO VIRTUALE TRASPORTI ECCEZIONALI

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE – COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI 
ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO - ESPROPRI

Visti:

- l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs.267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- la  determina  dirigenziale  n.  504  del  28/05/2020  di  proroga  al  31/12/2020  dell’incarico  di 
Posizione Organizzativa di struttura denominata “Viabilità e sicurezza stradale – Coordinamento 
delle altre posizioni organizzative del Servizio - Espropri" e di attribuzione della relativa delega;

Premesso che:

- il  Documento  Unico  di  Programmazione  2020  –  2022  è  stato  approvato  dal  Consiglio 
Provinciale con atto n. 53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;

- il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 
del 20/12/2019 immediatamente eseguibile;

Determina n. 532 del 04/06/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



- il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 è stato approvato con Decreto del Presidente n. 36 
del 24/02/2020 immediatamente eseguibile;

Considerato che:

- l’imposta di bollo è dovuta fin dall’origine per gli atti, documenti e registri indicati nella Parte 
Prima della Tariffa allegata al D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 642, se formati in Italia;

- il  comma 597 dell’art.  1  della  legge 27 dicembre 2013 n.  147 (legge di  stabilità  2014),  ha 
modificato la modalità di presentazione della dichiarazione dell’imposta di bollo assolta in modo 
virtuale contenuta nell’art. 15 del D.P.R. 642/1972, introducendo novità che investono gli atti e 
documenti per i quali l’imposta di bollo è assolta in modo virtuale;

- a partire dal 01 gennaio 2015, tutti gli utenti che hanno ottenuto la necessaria autorizzazione a 
tale  modalità  di  assolvimento  dell’imposta  di  bollo,  sono  tenuti  a  presentare  apposita 
dichiarazione;

Preso  atto  che  in  data  22 novembre 2013 con  atto  prot.  n.  78481,  l’Agenzia  delle  Entrate  – 
Direzione  Provinciale  di  Parma  -  ha  autorizzato  l’Amministrazione  Provinciale  di  Parma  ad 
assolvere l’imposta di  bollo in  modo virtuale dovuta su domande ed autorizzazioni  rilasciate a 
decorrere da tale data;

Dato atto:

- che  in  data  10  febbraio  2020  con  prot.  n.  3138  è  pervenuta  la  notifica  dell'avviso  n. 
00046536777 dell'Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di  Parma – con la quale la 
stessa ha comunicato all’Amministrazione Provinciale la liquidazione definitiva dell’imposta di 
bollo assolta in modo virtuale dovuta per l’anno 2019 e gli importi da versare per l’anno 2020;

- che è necessario ed urgente procedere all’impegno della spesa per il pagamento del 3° rateo 
dell’imposta  di  bollo  da  assolversi  in  modo  virtuale  per  l’anno  2020  quantificata  nella 
comunicazione di cui sopra in €. 8.482,66;

Verificato che nel  Bilancio di  previsione  e nel  PEG come sopra approvati  ed esecutivi è stato 
iscritto al  Capitolo 712500148000 Titolo I – Missione 10 ( trasporto e diritto alla mobilita) prog. 2 
(trasporto pubblico locale) codice bilancio U.1.02.01.02.001, lo stanziamento necessario per offrire 
copertura alle spese del Servizio relative ai pagamenti dell’imposta di bollo da assolversi in modo 
virtuale;

Ritenuto necessario procedere al pagamento del 3° rateo dell’imposta di bollo da assolversi in 
modo virtuale per l’anno 2020 quantificata nell'avviso di cui sopra in €. 8.482,66; 

Stabilito che si procederà con successivo atto all’impegno di spesa a copertura dei successivi ratei 
dell’imposta di bollo da assolversi in modo virtuale per l’anno 2020 per le ragioni sopra indicate e 
comunque nel rispetto dei termini di scadenza indicati nell'avviso n. 00046536777 del 10 febbraio 
2020 trasmesso dall’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Parma;

DETERMINA

Determina n. 532 del 04/06/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



- di  impegnare  la  spesa  di  €  8.482,66  a  carico  del  capitolo  712500148000  TRASPORTI 
ECCEZIONALI Bollo Virtuale del Bilancio 2020-2022 anno 2020;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

- di confermare che la spesa è finanziata con l'entrata derivante da autorizzazioni TE e prevista al 
titolo III° tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni –
Entrata  CAP  560000563000/0  -  introito  bollo  virtuale  autorizzazioni  attività  TE  cod. 
E.3.01.02.01.035 - Proventi da Autorizzazioni – che attualmente è pari ad € 65.000,00;

- di  liquidare la spesa di  €.  8.482,66 a copertura degli  oneri  connessi  all’imposta di  bollo da 
assolversi  in  modo virtuale per  le  domande ed autorizzazioni  rilasciate  dall’Ufficio  Trasporti 
Eccezionali  relativa  al  3°  rateo  dell’anno  2020,  secondo  le  scadenze  e  gli  importi  indicati 
nell'avviso  n.  00046536777  del  10  febbraio  2020  trasmesso  dall’Agenzia  delle  Entrate  – 
Direzione Provinciale di Parma;

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avrà luogo entro il 31/12/2020;

- di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. riguardante 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;

- di  dare  atto  che  per  la  sottoscritta  Funzionaria  Responsabile  di  P.O.  non  sussistono  le 
condizioni  di  conflitto  di  interesse ex art.  6  bis  della  legge 241/1990,  come introdotto  dalla 
Legge 190/2012.

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 532 del 04/06/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1679 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 712500148000 / 0 Impegno 742 / 2020 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 102 - Imposte e tasse a carico dell'ente 8.482,66

TRASPORTI ECCEZIONALI Bollo virtuale (E
560000563000)

02 - Trasporto pubblico locale 1020102 - Imposta di registro e di bollo

1020102001 - Imposta di registro e di bollo

Totale Impegni 8.482,66

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI 

Determinazione Dirigenziale n. 532 / 2020 

Proposta n. 1679/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI 
IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO TERZO RATEO DELL'ANNO 2020 IMPOSTA 
DI BOLLO DA ASSOLVERSI IN MODO VIRTUALE TRASPORTI ECCEZIONALI 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 05/06/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


